«[Testes Gandulfi de Gotiçone.] Testes Conradus Botarius, Petrus de Marino, Pascalis de Marino, Tulsanus, Lambertus Pisanus.

Nos Manfredus, abbas Sancti Michælis de Petra Martina, presbiter Iohannes et presbiter Andreas confratres eius, pro ecclesia illa mutuavimus libras XX denariorum ianuensium a te Gandulfo de Gotiçone, quas per nos vel nostrum nuncium tibi vel tuo nuncio reddemus usque biennium, sin penam dupli stipulanti tibi promittimus unde bona que ipsa ecclesia habet in districtu Rapalli locum de mari et cetera tibi pignori subicimus ut nisi sic deinde propter quantum hoc sit tibi estimari facias et nomine vendicionis possideas et cetera, sine decreto alicuius magistratus et nostra et omnium pro ipsa ecclesia. Fructus etiam ipsius terre tibi intrari concedimus et damus et possessione illius terre te habere profitemus et si in hoc deffeceris in aliis bonis ipsius ecclesie tibi compleatur. Iuramus etiam ipsam solutionem nos tibi vel tuo nuncio per nos vel nostrum nuncium soluturos ut supra nisi quantum vel sicut remanserit tua licentia vel tui certi nuncii, quod si terminum nobis produxeris vel terminos quousque integram solutionem illam tibi compleverimus pariter tenebimus, prefixam summam et in vianda preteriti anni et in expensis ad curiam pro utilitate ipsius ecclesie nos omnem expendisse in nostra legalitate profitemus. Actum in capitulo, MCLXII, III die augusti, indictione VIII». ⁴⁸

Nel 1159 moriva Adriano IV e gli succedeva Alessandro III, il senese Rolando Bandinelli, benedettino come anche il suo predecessore, sotto il quale Manfredo compì una brillante carriera ecclesiastica. Alessandro III infatti, secondo il Wion⁴⁹ ed il Ciacconio⁵⁰ avrebbe creato Manfredo cardinale diacono del titolo di San Giorgio al Velabro sin dalla «prima creatio cardinalium... sub anno 1163». ⁵¹ Nello stesso anno Manfredo, legato apostolico in Piemonte e Lombardia, era inviato «a Ventimiglia per comporre e decidere la lite vertente fra quel Capitolo ed i monaci Lerinesi, sulla privativa di certe funzioni ecclesiastiche». ⁵² La proposta di accomodamento preparata da Manfredo e dal vescovo di Savona Guido da Lomello⁵³ venne sanzionata dal pontefice Lucio III

⁴⁸ *Il cartulare di Giovanni Scriba*, cit., volume II, pp. 76-77, n. 963.

⁴⁹ A. WION, *Lignum vite. Ornamentum et decus Ecclesie in V libros divisum, in quibus totius sactiss. Religionis divi Benedicti initia; viri dignitate, doctrina, sanctitate ac principatu clari describuntur & fructus qui per eos S.R.E. accesserunt fusissime explicantur...*, Venezia 1595, p. 196: «Alessandro III. Creatio prima, anno 1163, pontif. 5, mense decembris, in Galliis. Dominus Manfredus, monachus Ord. S. Ben. Cong. ... [sic] S.R.E. diaconus cardinalis, tituli Sancti Georgii in Velabro. Post in quarta creatio-ne, 1176 ab eodem factus est episcopus cardinalis Prenestinus; obiitque die decimosexto calendis februarii. Ex eodem Calendario vetusto Montis Casini».

⁵⁰ A. CHACON, *Vite et res geste pontificum Romanorum et S.R.E. cardinalium...*, cit., col. 1084.

⁵¹ G. PASQUA, *Antiqua monumenta Comitum Lavanie...*, cit., c. 179 v., è uno dei pochi autori antichi che si siano resi conto dell'esistenza di alti prelati antecedentemente al pontificato di Innocenzo IV, anche se la data di creazione cardinalizia del nostro proposta dal Pasqua non appare condivisibile: «Manfredo fatto cardinale da papa Alessandro III l'anno 1171 prima del pontificato d'Innocenzo IV». O. GANDUCCIO, *Origine delle famiglie nobili di Genova*, cit., c. 52 v., recita invece: «1177 Manfredo fu cardinale di Santa Chiesa».

⁵² C. DESIMONI, *Regesti delle lettere pontificie riguardanti la Liguria...*, cit., p. 68, n. 186.

⁵³ Guido dei conti palatini di Lomello, vescovo di Savona dal 1163 al 1184-1185. Guido, nato intorno al 1125, era figlio del conte Rufino quondam Guglielmo di Piacenza quondam Lantelmo di Pavia. Per il suo zelo alla Chiesa fu *vocatus sanctus*, benché di lui non siano sopravvissute reliquie, notizie sulla sua sepoltura, segni di culto od immagini. Su Guido di Lomello cfr.: F. UGHELLI, *Italia sacra...*, cit., Venezia 1719, tomo IV, col. 735, *Savona*, n. XVIII; G.B. SEMERIA, *Secoli cristiani della Liguria, ossia storia della Metropolitana di Genova, delle Diocesi di Sarzana, di Brugnato, Savona, Noli, Albenga e*

in una bolla data da Velletri il 18 gennaio 1183,⁵⁴ alcuni anni dopo la morte dello stesso Manfredo: la soluzione da loro proposta era quindi ancora valida.

Ventimiglia, Torino 1843, volume II, p. 206; P.B. GAMS, *Series episcoporum...*, cit., p. 822, *Savona e Noli*; F. FERRETTI, *Guido de Lomello vescovo di Savona (1163-1184)*, in «Atti e Memorie della Società Savonese di Storia Patria», n.s., XX (1986), pp. 9-55; F. MOLTENI, *Liguri di Dio. Storia e culto dei santi della Diocesi di Savona e Noli*, Savona-Firenze 1995, pp. 62-64.

⁵⁴ «Lucius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis abbatibus et monachis Lerinensis salutem et apostolicam benedictionem. Vidimus scriptum auctenticum bone memorie Manfredi quondam Predestini episcopi ex tenore cuius nobis innotuit quod cum causa que inter vos et episcopum et canonicos Vigintimiliensis emergerat ad eius audientiam cum in Lombardia legationis fungeretur officio pervenisset. Tandem vos et pars adversa compromisistis in eum. Ipse vero de consilio venerabilis fratris nostri . . . Saonensis episcopi et aliorum clericorum qui assistebant illi litem compositione sopivit et compositionem scripto curavit et sigillo proprio confirmare unde quoniam ea que per legatos Romane Ecclesie concordia vel iudicio ratione previa statuuntur in sua debent firmitate consistere. Nos vestris postulationibus inclinati compositionem prescriptam sicut in auctentico scripto legati habetur, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenor autem scripti talis est. Manfredus Dei Gratia Sancte Romane Ecclesie diaconus cardinalis Apostolice Sedis legatus suis venerabilibus fratribus Stephano Vigintimiliense episcopo et eiusdem ecclesie canonicis atque Raimundo abbate Lirinense ac eiusdem ecclesie capitulo, salutem in perpetuum. Cum ex mandato domini pape Alexandri tam in Lombardia quam in Provincia legacione fungeremur vos fratres canonici apud Vigintimiliam in presentia nostra conquesti estis de monachis Lirinensis qui morantur in ecclesia Beati Michaelis de hoc videlicet quod monachi invitati a laicis presumebant cantare missam pro defunctis dum episcopus vel canonici cantarent missas in exequiis mortuorum et inde fiebat immoderatus clamor vocum et populi divisio. Perduxistis autem plures testes quibus probavistis quod hoc inceperat a discordia prepositi et canonicorum et occasione illius discordie. E contra abbas et fratres qui cum eo erant multis testibus probaverunt quod hoc de longa consuetudine habebant. Item conquesti estis apud dominum papa quod eiusdem ecclesie monachi recipiebant parrochianos vestros in Nativitate Domini, Parasceve, Pasca et Pentecostes sed cum ex confessione utriusque partis et ex vulgari fama acceperimus quod omnes cives Vigintimilii essent parrochiani vestri. Tamen abbas multis testibus probavit quod frequenter in illis solemnitatibus aliqui illis parrochiani vestri missas audiebant et ibi comunicabant sine contradictione episcopi vel vestra. Videntes itaque tantam varietatem testium et quia pax inter vos melius per concordiam quam per sententiam potest servari utrique parti consulimus ut se arbitrio nostro supponent. Ipsum etiam episcopum rogavimus ut tam pro se quam pro canonicis arbitrio nostro staret qui se in causa non constituerat auctorem. Conquereretur tamen nobis extra iudicium quod dum illuc iret ad benedicendum ramos palmarum non recipiebatur a monachis in processione vos vero, habito consilio advocatorum et aliorum, compromisistis frater episcopo et canonicis stare arbitrio nostro. Nos itaque habito consilio venerabilis fratris nostri Guidonis, Saonensis episcopi, et aliorum proborum clericorum qui assistebant nobis, consideratis depositionibus et non publicatis, pro bono pacis arbitrati sumus ut quando episcopus ibi cantat missam in exequiis mortuorum, si invitatur, monachus cantare missam non incipiat eam nisi post oblationem populi episcopo factam; hoc idem sit cum prepositus cantat. Cum vero aliquis canonicorum cantaverit tunc similiter poterit cantare, ita quod canonicus cantet in maiori altari et monachus in alio, ita plane quod vox eius non impediat episcopum vel canonicum hoc idem et de capellanis canonicorum dicimus, cum vice canonicorum missas cantaverint. Si autem episcopus, prepositus vel canonicus ante missam expleverit expectetur prior vel monachus, ut similiter reliquum officium exequiarum celebrent. Episcopum vero in ramis palmarum monachi honorifice, pulsatis campanis, in processione recipiant; aquam, vinum, incensum, hostiam in missa et ornamenta preparabunt ut honore se vicissim preveniant. Et quamvis Vigintimilienses parrochiani vestri sint, tamen si ex necessitate aut aliqua devotione aliqui parrochiani vestri aliquando in predictis festivitibus illuc ire voluerint monachi possent eis missas celebrare et comunione dare nisi essent excommunicati vel interdicti. Nec hoc in huiusmodi casibus parrochianis vestris inhibebitis nisi esset talis qui hoc ex usu vellet sibi usurpare et ita parrochiale ius vobis auferre. Cum autem episcopus, prepositus et canonici seu eorum capellani pro defunctis cantaverint comunitas populi eorum missas audiat. Si vero aliquis de populo missas abbatis vel prioris seu monachorum